
 

 
 
 
 
 

OHIO TURNPIKE AND  
INFRASTRUCTURE COMMISSION 

 
ADDENDUM NO. 3 

ISSUED: FEBRUARY 7, 2022 
 

PROJECT NO.  43-22-04 
BRIDGE DECK REPLACEMENT AND REHABILITATION 

OHIO TURNPIKE RAMP OVER FRENCH CREEK M.P. 151.3, 
OHIO TURNPIKE RAMP OVER LORAIN ROAD M.P. 152.3, 

JENNINGS ROAD OVER OHIO TURNPIKE M.P. 153.9 
LORAIN AND CUYAHOGA COUNTIES, OHIO 

 
OPENING DATE:  2:00 P.M. (EASTERN TIME), FEBRUARY 10, 2022 

 
 

ATTENTION OF BIDDERS IS DIRECTED TO: 
 

ANSWERS TO QUESTIONS RECEIVED THROUGH 12:00 P.M. ON FEBRUARY 7, 2022 
 

 
MODIFICATIONS TO THE CONTRACT DOCUMENTS 

 
Plan Sheets: 2, 3, 7, 13, 14, and 31, of 55 

 
-AND- 

 
Resvised Estimated Quantities Worksheet 

 
Issued by the Ohio Turnpike and Infrastructure Commission through Aimee W. Lane, Esq., Director of 
Contracts Administration. 
 

   
__________________________  February 7, 2022 
Aimee W. Lane, Esq.,              Date 
Director of Contracts Administration 
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ANSWERS TO QUESTIONS RECEIVED THROUGH 12:00 P.M. ON FEBRUARY 7, 2022: 

 
 
Q#25 Please provide office calcs for the roadway and structures? 
 
A#25 There are no calculations available to provide to the bidders 
 
 
Q#26 Have quantities for excavation, subgrade compaction, and aggregate base been included in the 

plan quantities for areas under the proposed approach slabs? 
 
A#26 Yes, the quantities for excavation, subgrade compaction, and aggregate base have been accounted for 

in the current plan quantities. 
 
 
Q#28 Plan sheet 31, top left detail “pier 1 and pier 3 section’ states the 6x3.5x3.5 angles are to be 

removed.  The channel diaphragms which are to remain and will be under the proposed joints 
are riveted to these angles and no proposed replacement materials have been included.  Please 
clarify the scope for this note.   

 
A#28 The 6x3½ x ½ angles shall remain.  Plan Sheet 31 of 55 has been revised to address this change and is 

included as part of this addendum. 
 
 
Q#30 In response to addendum 1 Prebid question & answer #10, allowing the contractor to extend 

the portable barrier.  The current MOT plan for Lorain Rd bridge details portable barrier 
tapers that run through the resurfacing portion of the work at both ends and both phases.   The 
current MOT plan location of the wz attenuators does not allow access, on either end of the 
structure, to the work.  Extending the barrier tapers, or the tangent section, would also require 
the removal and replacement of additional concrete median and 615 pavement.  If barrier is 
extended, will these plan pay items be increased?  The contractor is not the design engineer on 
the project; Please revise MOT plans and respective pay items so that the work can be accessed. 

 
A#30 The plans and Estimated Quantities Worksheet have been revised to extend the barrier.  Revised plan 

sheets 2, 3, 7, 13 and 14 of 55 and the revised Estimated Quantities Worksheet are included as part of 
this addendum. 

 
 
Q#31 Please consider removing SP 400s Smoothness of pavement surfaces from this project as it does 

not apply to the type of work and mix types specified.  This specification will be very difficult to 
achieve and will be very expensive for both the contractor and OTC if required.   

 
A#31 SP 400S will not be waived. But the requirements of SP 400 and SP 400S will be modified for this 

project as follows: 
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 THE FOLLOWING MODIFICATIONS TO SP 400 WILL APPLY FOR THIS PROJECT: 
- THE USE OF A MATERIAL TRANSFER DEVICE (MTD) WILL NOT BE REQUIRED TO 

PERFORM THE WORK FOR THIS PROJECT 
- THE COMMISSION WILL REVIEW THE GENERAL RIDEABILITY OF THE WORK 

PERFORMED FOR THE PROJECT AS CALLED FOR IN SECTION III.I TOLERANCES OF THE 
FINISHED SURFACE 

THE FOLLOWING MODIFICATIONS TO SP400S WILL APPLY FOR THIS PROJECT: 
- A CLASS I INTERTIAL PROFILOMETER IS NOT REQUIRED FOR THIS PROJECT 
- PAVEMENT WILL BE EVALUATED IN ACCORDANCE WITH SP 400S.C, ROLLING STRAIGHT 

EDGE PAVEMENT TOLERANCES 
- ANY CORRECTIVE ACTION REQUIRED SHALL BE IN ACCORDANCE WITH SP 400S.E, 

CORRECTIVE ACTION 
 
 
Q#32 All bearings at Jennings have a proposed design that includes an HP section welded between a 

top and bottom plate.  Given the plan heights of the HP (2 5/16” and 3 ¼”), fabricators are 
stating the design height is to shallow to allow for welding of the HP section to both plates (shop 
of field).  Will OTIC accept alternate bearing designs, such as, stacked plates or HSS tube 
section? 

  
A#32 The Commission will entertain alternate bearing designs after award of the contruction contract.  For 

bidding purposes, all bidders are to base their bids upon the conceptual design included in the bidding 
documents. 

 
 
Q#33 Pavement removal quantity at French Creek did not deduct area of the existing deck and 

approach slabs.  Also, pavement removal quantity did not deduct area of the existing approach 
slab.  Please review and correct bid quantities 

 
A#33 The Item 202, Pavement Removed quantity has been revised in the plans and Estimated Quantities 

Worksheet.  Also, Item 202, Wearing Course Removed has been added for the asphalt on the French 
Creek Bridge approach slabs.  Revised Plan Sheets 2 and 3 of 55, and the revised Estimated Quantities 
Worksheet are included as part of this addendum. 

 
 
Q#34 Pavement removal quantity at French Creek did not deduct area of the existing deck and 

approach slabs.  Also, pavement removal quantity at Jennings Road did not deduct area of the 
existing approach slab.  Please review and correct bid quantities. 

 
A#34 The Item 202, Pavement Removed quantity has been revised in the plans and Estimated Quantities 

Worksheet.  Also, Item 202, Wearing Course Removed has been added for the asphalt on the Jennings 
Road Bridge approach slabs.  Revised Plan Sheets 2 and 3 of 55, and the revised Estimated 
Quantities Worksheet are included as part of this addendum. 
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Q#35 Can the rehab plans for Jennings Rd be made available? 
 
A#35 All the plans available for Jennings Rd. have already been posted on Bid Express under “Original & 

Rehabilitation Construction Plans”.  The Commission is not in possession of any additional plans for 
Jennings Road. 

 
 
Q#36 Plan note 2 sheet 23 states the temporary headwall and collar are included with item 511B Cl 

QC1 Conc, Headwalls.  Please verify that the volume of concrete for the collar is included in the 
plan quantity. 

 
A#36 The volume of the concrete for the collar is included in the plan quantity. 
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